МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАЙКОП)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №28»

ПРИКАЗ №238

«Об организации
питания обучающихся 1-11 классов
МБОУ «СШ №28»
на 2022-2023г учебный год» от 31.08.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 — ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обучения в общеобразовательных учреждениях», постановлением главного
государственного санитарного врача РФ от 2.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в
соответствии с Постановлением Администрации «Город Майкоп», от 02.07.2021 г. № 710 «Об
утверждении Положения об организации порядка предоставления питания учащимся в организация
муниципального образования «Город Майкоп», осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»,
приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 01.09.2022 г. № 1592 «О внедрении
меню школьных завтраков, обедов и полдников для возрастных категорий 7-11 лет и 12 лет и старше и
установления размера оплаты горячего питания школьников (завтрак, обед и полдник) на 2022 — 2023
учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году обучающихся 1-11 классов в дни работы МБОУ «СШ № 28»:
горячее двухразовое питание (завтрак и обед) в соответствии с двухнедельным меню;
организовать дополнительное питание обучающихся через буфет, который предназначен для реализации
мучных кондитерских и булочных изделий, пищевых продуктов в потребительской упаковке, в условиях
свободного выбора ив соответствии с рекомендуемым СанПином 2.4.5.2409-08 ассортиментом в
соответствии с прейскурантом цен.
2. Обеспечить одноразовым бесплатным питанием всех обучающихся 1-4 классов питанием (основание:
пункт 2.1 статьи 37 № 273-ФЗ); а также обучающихся 5-11 классов льготных категорий при наличии
полного пакета документов:
обучающихся из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Республики Адыгея,
обучающихся из многодетных семей,
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
детей -  инвалидов

Утвердить основной список обучающихся, нуждающихся в бесплатном питании (приложение №1).
3. Обеспечить двухразовым бесплатным питанием (завтрак, обед): обучающихся 1-4 классов,
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ)
(Приложение 2)
4. Осуществлять предоставления бесплатного питания обучающимся МБОУ «СШ № 28» исходя из
фактического посещения обучающимися школы в соответствии с утвержденными нормами питания
(основание: табель посещаемости детей).
5. Обеспечить горячим питанием обучающихся за счёт родительской платы:
завтрак в размере 101,65 рублей на одного учащегося для возрастной категории 12 лет и старше;
обед в размере 121,38 рублей в день на одного учащегося для возрастной категории 7-11 лет и 129,38
рублей в день на одного учащегося для возрастной категории 12 лет и старше.
6. Организовать горячее питание учащихся 1-11 классов со следующим режимом приёмом пищи
(приложение № 3)
7. Назначить ответственным за организацию бесплатного питания заместителя директора по УВР Смаль
М.В.

Вменить в обязанности:
Беретарь Ф.М., учителю начальных классов

ежемесячно формировать реестр обучающихся, получающихся бесплатное горячее питание;
контролировать использование средств, направляемых на организацию питания обучающихся, и качеством
предоставляемых услуг по организации питания обучающихся;
не допускать расхождений в накопительных ведомостях с данными о посещаемости обучающимися
столовой и о посещаемости обучающихся в классных журналах;
предоставлять ежемесячные отчёты об организации питания МБОУ «СШ № 28» в бухгалтерию КО.
Классным руководителям:

довести до каждого родителя нормативные документы по школьному питанию (Постановление, приказы и
т.д.);
вести разъяснительную работу о необходимости горячего питания учащихся на классных часах,
родительских собраниях;
выявлять учащихся, нуждающихся в льготном питании, и своевременно подавать необходимые документы;
ежедневно производить учёт учащихся, посещающих столовую, и своевременно делать
заявку на питание не позднее 8.30 часов;
не допускать расхождений данных о посещаемости обучающихся в классных журналах с данными сводок о
постановке на питание и табелей учета посещаемости детей;
принять меры профилактического характера для обеспечения 100% охвата горячим питанием учащихся:
присутствовать во время питания обучающихся в обеденном зале, следить за порядком во время приема
пищи.
Учителям -  предметникам, ведущим первый урок в классе, контролировать своевременную подачу
заявки на питание в столовую.
Учителям -  предметникам, ведущим урок в классе перед переменной, установленной для приёма горячей
пищи обучающимися организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончанию урока.
9. Организовать контроль родителей за организацией питания обучающихся в соответствии с
утверждённым меню.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ